
OBSAH

20 Vědci jsou na stopě 
um ělého masa
Kdy začneme vyrábět hovězí ve 
zkumavkách? ______

24 Co mají společného 
tsunam i a ča j o páté?
Proč se Velká Británie to lik liší 
od zbytku Evropy?

33 Nový »posilovač
vzpomínek» na dosah?
Další průlom v poznání, ja k  se 
v mozku formují a udržují 
vzpomínky

42 Tvar lis tů  určují
dokonalé inženýrské 
sítě
Vědci začínají chápat funkci 
stavby cévních svazků v listech

TEMA MESIGE
52 Ž ivot a společenství

Superorganismus aneb Co 
nového v hmyzích státech?

8-9
16-17

36-37
44-49

22 Baltské moře protne nový tune l
Až 18 000 metrů bude měřit dánský podmořský tunel

34 Kyberteroristé ohrožují 
chytré te le fony!
Zločinci řádí stále více

66 Vakcína pro ti kokainu 
na dosah?
Zatím funguje и myší

SPECIAL
67 Bitva na Bílé hoře: 

Fatální porážka, nebo 
je n  nevýznamná 
epizoda?
Co vedlo к  Bílé hoře a co 
následovalo po ní? Jaký byl 
císař Ferdinand II.?

75 7 největších bludů,
které  se učí na školách
Napoleon nebyl malý a Einstein 
nepropadal z matematiky...

“  86 Sm rt kvete, voní, plazí 
se i lé tá
Na co všechno s i musíme 
v přírodě dávat pozor?

93 »Ardi» možná lidským  
předkem vůbec nebyla
Jsou ardipitékové naši 
předkové, nebo jen  příbuzní?

100 Sůl nemusí být 
nad zlato
Z nadbytku soli se stává 
zákeřný zabiják

Dopisy 
Fotoaktualita 
Za zrcadlem 
Panorama 
Makrofoto 
FAQ 
Seriál
Vědecká tabu

38 Dokáže psychoterapie 
zm ěnit fungování 
mozku?
Psychoterapie dokáže přepsat 
»matrix» v hlavě

90-92
96-97

15 Proč slunečnice na 
van Goghových 
obrazech vadnou?
Vědci zkoumají, ja k  proces 
stárnutí zastavit

STALE RUBRIKY
Čeští vědci z Biologic
kého centra Akade
mie věd ČR v Českých 
Budějovicích se podí
leli na studii, diky níž 
se podařilo zmapovat 
dědičné mechanismy, 

které umožnily některým motýlům získat 
pro ně výhodnější černou barvu.

77 Astronom ové hlásí 
další neobvyklý úkaz 
na Saturnu
Co objevila sonda Cassini před 
7 lety?

102-104
109-111
109-110
112-113
114-115
118-119
120-121
122

Abeceda 
Technické hity 
Slevové kupony 
Kvíz
Předplatné 
Mozkovna 
Revue 21. STOLETÍ 
Příště si přečtete

6 I 21. STOLETÍ I červen 2011


